
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  71Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

de promover a gestão dos documentos públicos, e ainda a necessidade 
de modernizar a tramitação de documentos na Administração Pública 
Estadual, visando a economicidade e a otimização dos recursos, facilitando 
ainda a rastreabilidade dos documentos, a segurança, a confiabilidade e a 
integridade da informação;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 296 de 18 de maio de 2021, publicada no 
DOE nº 34.595 no dia 26 de Maio de 2021.
Art. 2º NOMEAR o Gestor e Co-Gestor e Membros do Processo Administrativo 
Eletrônico (PAE), no âmbito desta Secretaria de Estado de Comunicação,
os seguintes servidores:
1- Paulo André Lima Cavalcante, matrícula funcional nº 5888293/6, Gestor 
Setorial do PAE;
2– Elcimara Magalhães Lima, matrícula funcional nº 5948724/3, Co-Gestor 
Setorial do PAE;
3- Freddie Garcia de Lima Neto, matrícula funcional nº 5963064/1, Membro.
4- Viviane Ferreira de Sá Nunes, matrícula funcional n° 5946974/2, 
Membro.
Art. 3º - Compete ao Gestor Setorial do PAE:
I - Resolver e esclarecer as questões e dúvidas levantadas pelos servidores 
sobre o uso do sistema de processo administrativo eletrônico, verbalmente 
ou por escrito;
II - Determinar a realização de diligências junto a Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração (SEPLAD), na qualidade de órgão gerenciador 
do PAE, necessárias ao bom andamento dos trabalhos do Sistema PAE;
III - Praticar os demais atos necessários ao bom andamento de 
implementação do Sistema PAE.
Art. 4º - São atribuições do Co-Gestor Setorial do PAE:
I - Substituir o Gestor Setorial do PAE, quando este estiver impossibilitado
de exercer suas atribuições;
II - Auxiliar o Gestor Setorial do PAE em suas atribuições;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 901937

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 033/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 007/2023 – DAF/FUNTEL-
PA, de 02/02/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/134585, de 
02/02/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IRIS DE FATIMA GUERREIRO BASTOS, matricula
5890181/1, ocupante do cargo em comissão de JORNALISTA, a responder
pela DIRETORIA, no período compreendido de 02/01/2023 a 31/01/2023,
período em que a servidora JACIMARA DOLORES MARQUES FALCÃO,
matricula 5949837/2, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, estará
no gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO
Presidente em Exercício

Protocolo: 901873

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 030/2023, 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PUBLICADA NO DOE 35.276 DE 02/02/2023.
Onde se lê: NOMEAR RAINANA DA SILVA SERRÃO
Leia-se: NOMEAR RAIANA DA SILVA SERRÃO

Protocolo: 901921

APOSTILAMENTO

PROCESSO 2019/342473
CONTRATO Nº 005/2020

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2019
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2023

Considerando o contrato nº 005/2020 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 04.835.476/0001-01;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 
contrato 005/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:

Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.131.1508.8233
Elemento: 33.91.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8233C
Ação Nº: 253.764
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2023.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO.
Presidente da FUNTELPA em exercício.

Protocolo: 901877

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 034/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 
de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 003/2023-CORH/FUNTEL-
PA, de 10/01/2023, contido no Processo n.º 2023/37844, de
10/01/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Março/2023, aos funcio-
nários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão,
conforme relacionados abaixo:

NOME MATRÍCULA VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO MARÇO 2023

ANNA PAULA PEREIRA MELLO 5956555/2 CLT 3/1/2022 03/01/22 a 02/01/23 01/03/23 a 
15/03/23

ANDRE LUIZ CARDOSO 
FORTES 5946611/1 CLT 1/2/2019 01/02/22 a 31/01/23 01/03/23 a 

30/03/23

CHARLISTON RODRIGUES 
GARCIA 7002882/1 CLT 19/2/1986 19/02/21 a 18/02/22 01/03/23 a 

30/03/23

ISIDORO CALIXTO 55587924/4 CLT 12/2/2019 12/02/22 a 11/02/23 01/03/23 a 
30/03/23

JOAQUIM DOS SANTOS 
CAMPELO 5961725/1 CLT 1/9/2021 01/09/21 a 31/08/22 01/03/23 a 

30/03/23

JOSE JORGE DO NASCIMENTO 
RIBEIRO 3181162/1 CLT 18/12/1978 18/12/21 a 17/12/22 01/03/23 a 

30/03/23

MARIA PINHEIRO BARBOSA 5893002/1 CLT 23/8/2011 23/08/21 a 22/08/22 01/03/23 a 
30/03/23

RODRIGO MARQUES DE 
AQUINO 5946178/2 CLT 1/2/2021 01/02/22 a 31/01/23 08/03/23 a 

06/04/23

VANESSA CORREA VASCON-
CELOS 5251753/4 CLT 18/1/2019 18/01/22 a 17/01/23 20/03/23 a 

03/04/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA LINS ALFARO GODINHO
Presidente em Exercício

Protocolo: 901884

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO
.

CONTRATO

CONTRATO: 008/2023
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços que compreende o seguinte 
lote e item respectivamente de: X – Alimentação, sob as necessidades 
dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Estado de 
Educação.
Valor Global: R$ 7.167.459,09 (sete milhões, cento e sessenta e sete mil, 
quatrocentos e cinquenta e nove reais e nove centavos)
Pregão Eletrônico Nº 014/2021, SRP Nº 07/2021 – FCP
Dotação Orçamento:
 

Ordem Plano Interno Funcional 
Programática

Projeto/ 
Atividade Descrição do Projeto/Atividade Produto

Natureza 
de Des-

pesa

01 4120008338C 12.122.1297 8338 Operacionalização das Ações 
Administrativas 2795 3390.39

02 1010008485C 12.122.1509 8485
Apoio e Fomento as Pesquisas 
Científicas, Tecnológicas e de 
Inovação na Educação Básica

1241 3390.39


